
令和５年７月４日  

国語科教員 各位 

兵庫県高等学校教育研究会国語部会     

作問力研修部  

  

作問力養成セミナーのご案内 

 

 長雨の候、貴職におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より当部会の活

動にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、標記の件につきましてご案内を申し上げます。令和４年度から実施されている新学習指導要領

においては「何ができるようになるか」という到達目標に向けて複数の文章や資料を解釈する力が求め

られています。令和７年度の大学入学共通テストにおいては文章に加えて資料や図表を解釈したり、複

数の資料を比較・統合して読解したりする形式の大問を追加すると発表されており、高等学校の指導に

おいても問題を作成する力の重要性がさらに高まっています。 

そこで今年度の作問力養成セミナーでは、基礎的・基本的な問題作成の力を身につけるとともに、新傾

向問題の作成に取り組みます。講師として、兵庫県内の県立高等学校で長年勤務され、全国規模の模擬試

験を含めた数多くの問題作成のご経験のある辻正憲先生（白陵中学校・高等学校）をお招きし、さらに経

験豊富な国語科教員が助言者として参加します。 

若手からベテランまで和気あいあいと、教材や問題について考えましょう。奮ってご参加ください。 

 

記 

 

１ 日 程 時間はすべて 13時 30 分〜16 時 30 分 

第１回 令和 5 年８月 24 日（木）講義「作問の基礎」、「現代の国語」作問演習（基礎編） 

第２回 令和５年 12月 23 日（土）…講義「言語文化の作問」、「言語文化」作問演習 

第３回 令和６年２月 17日（土）…複数教材の作問、「現代の国語」作問演習（発展編） 

※一部のみの参加も可能です。 

２ 場 所 複合型交流拠点 ウィズあかし（明石市東仲ノ町 6番 1号 アスピア明石北館 8階） 

３ 申 込 下記フォームまたは右の QR コードより７月 31 日（月）までにお申し込みください。 

お申し込みいただいた際のメールアドレスに事前課題をお送りします。 

https://forms.gle/eFw3xbuB7NSeRBqE9 

４ その他 参加者の服務上の扱いは自主研修とし、当部会会員については旅費を当会が負担します。 

 

お問い合わせ先 

勝部尚樹（神戸大学附属中等教育学校） 

n_katsube@people.kobe-u.ac.jp 


